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، 17%)بي تفديعخ بلتدت ئقدبت   ت  ابدين،  )م قدع  لادي ات لا يئ ٍدعخ لم قدلي  لادلي اائدي نا   ائادين : 2022 بلغ حجم التداال  يدس قدلل الر دي  يدس ال  للدع مد    ديم      
 لالي اائي ان ت  ابدين  تلتادي  اا ادع تقدجا    امدس   ديي بيل  تبدع  ،1,148) بلغ:  بحجم تاال   ّ يي بيل  تبع الأللى   حاث جيءت  اا اع تقجا  ش ي 2021  ي ئعن بريم 

 لالي اائي ان ت  ابين   يا ي جديءت  اا اّدع تقدجا    امدس جئدلب  ّ ديي تيلادين  ،660) لالي اائي ان ت  ابين  ل اا اّع تقجا    امس غ ب   يي بيل  تبع الايلاع  ،675) الايئاع:
 . لالي اائي ان ت  ابين  ،634)لبحجم تاال  بلغ:  

 

 
 

اقس  ي حجم تاال        )  برع  لاي ات ل ٍع   ب ج لع ت  ابين  %،71)هذا الريم لقا بلتت ئقبع حجم التاال  يس  اا ايت ل ليتب تقجا   حييظع الريص ع لال  لز الٍ 
 .ت  ابين  للاحا لقبرلي  لالي اائي ان   ائاني،

 

5,850 

5,021 

 (بالملٌون دٌنار)2021-2022 حجم التداول خلال عامً 
Real Estate Market Size in the years 2022-2021 (in million J.Ds) 

 

2022 2021
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 ل ين بأي قا ع  ؛2021  ي ئعن بريم  ،29%)بي تفيعخ بلتت ئقبت     ائاين  اائي ان  270,403,979)) :2022 بلتت إا ااات ااٍ ة الأ امس لال قيحع م    يملقا     

لاصبح  ج لع الإا ااات لا  فيءات الش ل   2021  ي ئعن بريم  ،5%)اائي ان  بيئمفيضخ بلتت ئقبت   ،111,817,257)قا بلتت  2022الش ل م    يم  إ فيءات
 ،41,899,729) ّ يي بيل  تبع الأللى بإا اااتخ بلتت  لقا جيءت  اا اع تقجا    امس ش ي   2021  ي ئعن بريم  %،17)بلتت ئقبت  بي تفيعخ اائي ان   ،382,221,236)

 :  يي بإا اااتخ بلتت ت هي بيل  تبع الايلاع  اا اّع تقجا    امس اائي ان. ،34,887,772)   يي بإا اااتخ بلتت اا اع تقجا    امس جئلب  ليس ال  تبع الايئاع اائي ان 
 .اائي ان ، 28,746,758) ااتخ بلتت  يي بإا ااائي ان  امّ جيءت  ابرني لبفي لخ بقاطخ  اا اع تقجا    امس غ ب ، (29,623,010

 

4,171 

1,679 

  2022 حجم التداول فً محافظة العاصمة بالمقارنة مع باقً مدٌرٌات ومكاتب التسجٌل فً عام 

 (بالملٌون دٌنار)
Real Estate Market Size in Amman according to the rest of LRD's & offices in 2022 (in 

millionJDs) 

 All Other Gov/ بيقس ال حييظيت Amman Gov/  حييظع الريص ع
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270,403,979 

210,314,480 

  2021- 2022إٌرادات دائرة الأراضً والمساحة خلال عامً
 DLS Revenues in the years 2022-2021  

2022 2021

382,221,216 

328,041,526 

  2021-2022مجموع قٌمة الإٌرادات وإعفاءات الشقق خلال عامً
   The Value of Exemptions & Revenues in the years 2022-2021  

2022 2021
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اقس  ي حجم إا ااات  يا ي بلتت  اائي ان  ،183,685,399)ب ج لع  %،68) 2022 يم لقا بلتت ئقبع إا ااات  اا ايت ل ليتب تقجا   حييظع الريص ع لال  لز الٍ 
 اائي ان. ،86,718,580)إا ااات  اا ايت ل ليتب تقجا  بيقس ال حييظيت 

 

 

 
 

 

 

183,685,399 

86,718,580 

إٌرادات مدٌرٌات ومكاتب تسجٌل العاصمة والمركز الرئٌسً بالمقارنة مع مدٌرٌات ومكاتب تسجٌل باقً المحافظات 
  2022خلال عام 

Revenues of Amman Gov. LRD's, offices & the center according to the rest of LRD's & offices 
 in 2022 

 All Other Gov/ بيقس ال حييظيت Amman Gov/  حييظع الريص ع
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 2022 خلال عام تمركز بيوعات الأراضي والشقق حسب الأحواض

 
الز قيء/ ق اع البت الي/ حلض  تلتاي يس  قطرع   ض ،670)براا / ق اع   يي/ حلض ال اائع   يي يس 2022 بال يت الأ امس يس ال  للع م    يم لا  ت  لزت      

ع  قطر ،286)/ حلض الجي رع براا التبيليق اع  الز قيء  جااان/ يسقطرع  امّ  ،300)حلض الرلم براا  الجب/ ليس ال ف ل ق اع ات ة قطرع  ،425)البت الي الجئلبس براا 
 قطرع. ،260)قطرع  ليس ش ل   يي/ ق اع الئلاجاس/ حلض مئافقع براا  ،280)ليس جئلب   يي/ ق اع الجازة/ حلض ال لا س براا 

  
ش ع  ليس  ،598)ق اع طب بل / حلض ال ايلع براا  ش ع  تلتاي ش ل   يي/ ،749)  ي بال يت الش ل ي ا ت  لزت يس الز قيء/ ق اع البت الي/ حلض البت الي الجئلبس براا 

ش ع  امّ يس ق اع ايجلز  ي ئفس  ،553)اا ش ع  ليس ش ي    يي/ ق اع الجبااع/ حلض  بل الرلف بر ،581) ي ئفس ال اا اع/ حلض ال لال براا  الئلاجاسق اع 
 ش ع. ،460)  ليس غ ب   يي / ق اع لااي القا / حلض اا  غبي  براا ش ع ،486)ال اا اع/ حلض  م حلالفع براا 

 

 
 2022 خلال عام بيوعات الأراضي والشقق لغير الأردنيين

بي تفديعخ شد عن  ،2,229)   ئادي 2021  ي ئدعن برديم  ،11%)  دي ان بي تفديعخ بلتدت ئقدبت   ،3,515): 2022 بال يت الر ي  ل قتا  اي غاد    ائاداي مد    ديمبلغ  اا      
 للأ امدددس  قا تادددي الت اا ادددع 2م ،17,282,718) للشددد ل ل 2م ،339,415)   قددديحتاي: ،15%)قطردددع   ض بي تفددديعخ بلتدددت ئقدددبت   ،1,286)  ل ،9%) بلتدددت ئقدددبت 

اائدي ان بئقدبعخ  ،(111,296,681للشد ل  ل%، 63)اائدي ان بئقدبعخ بلتدت  ،191,672,277):  ئادي 2021  ي ئعن برديم  ،18%)اائي ان  بي تفيعخ بلتت ئقبت   ،(302,968,958
 .للأ امس ،37%)بلتت 

 



 

   00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20222021

1,286 
1,116 

2,229 
2,044 

   2021-2022حركة بٌع العقار لغٌر الأردنٌٌن حسب العدد خلال عامً 

 No. of sale transactions for Non-Jordanians in the years 2022-2021  

 Apartment/ ش ع Land/   ض

 2021-2022س البال يت لتا  الأ ائااي م    ي  ،: إج يلس1جال   قم )

Table No. (1): Sales for Non-Jordanians during the years 2022-2021 
      Description    البٌان  

   
 السنة

                The year 

 الأراضًوعدد الشقق  مجموع عدد الأراضً قشقعدد ال القٌمة

Value No. of Apartments No. of Lands 
Total No. of 

Apartments & Lands 

2022 302,968,958 2,229 1,286 3,515 

2021 257,350,759 2,044 1,116 3,160 

 ئقبع التتاُّ  
 Percentage of change 18 9 15 11 
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  دي ان  لالجئقداع  ،846) ب ج دلع القدرلااع  دي ان  تلتادي بيل  تبدع الايئادع الجئقداّع ، 887)بيل  تبدع الأللدى ب ج دلع  2022  ديميدس بال ديت الر اقادع حاث جديءت الجئقداّع 

 .  ي ان  ،495)الايلاع ب ج لع  بيل  تبع القل اع
 

ددي  الر اقاددع ّ ددي  ددي حاددث ال ا ددع ي ددا جدديءت الجئقدداّع        ددي ال ا ددع الت اا اددع  (39%)بلتددت اائددي ان بئقددبعخ  ،118,923,180) بيل  تبددع الأللددى ب ا ددعخ ت اا اددعخ بلتددت: امن
اائددي ان  ،22,658,728)بيل  تبددع الايلاددع:  القددل اع  لالجئقدداع 20%))اائددي ان بئقددبعخ بلتددت  ،62,020,033)بيل  تبددع الايئاددع:  القددرلااع الجئقدداع  ل لبال دديت غادد  الأ ائادداي

 .%،7)بئقبعخ بلتت 

20222021

111,296,681 

87,073,649 

191,672,277 

170,277,110 

        2021-2022 حركة بٌع العقار لغٌر الأردنٌٌن من حٌث القٌمة خلال عامً 

 Value of sale transactions for Non-Jordanians in the years 2022-2021  

 Apartment/ ش ع Land/   ض
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 حـــــركة بيـــع العقـــار

  ي ان يس  ،58,394)  تلز ت  لى 2021  ي ئعن بريم  ،10%)  ي ان  بيئمفيضخ بلتت ئقبت   ،(164,445: 2022بلغ إج يلس بال يت الرد دي  يس ال  للع م    يم 
 ،24,683)ل ي تلز ت بال يت الر ي  يس  حييظع الريص ع  لى  %،.64)  ي ان يس بيقس ال حييظيت بئقبعخ بلتت  ،106,051)ل  %،36) حييظع الريص ع بئقبعخ بلتت 

 .قطرع   ض ،92,455)ش عن ل ،13,596)قطرع   ض  يس حاي تلز ت البال يت يس بيقس  حييظيت ال  للع  لى  ،33,711)ش عن  ل
 

 ) اا ال ري  ت،  2021-2022،: ح لع باع الر ي  يس ال  للع م    ي س 2جال   قم )
Table No. (2): Land Sale in Jordan in the years 2022-2021 (No. of transactions)   

 التصنٌف

 Classification 

 
                      Governorate 

  اا  ري  ت الباع 
 2021م    يم/ 

No. of sale transactions in 2021 

  اا  ري  ت الباع 
 2022م    يم/ 

No. of sale transactions in2022 

 ئقبع التتاّ 
 Percentage of change 

% 

 ش ل
Apartments 

   امس
Lands 

 ش ل
Apartments 

   امس
Lands 

 ش ل
Apartments 

   امس
Lands 

  حييظع الريص ع
Amman Gov. 

26,148 35,673 24,683 33,711 6- 5- 

 بيقس  حييظيت ال  للع
All Other Gov. 

14,882 106,559 13,596 92,455 9- 13- 

 ال ج لع
Sub total 

41,030 142,232 38,279 126,166 7- 11- 

 ال ج لع الإج يلس
Final Total 

183,262 164,445 10- 

 المحافظة
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20222021

126,166 

142,232 

38,279 41,030 

 (عدد معاملات البٌع) 2021-2022حركة بٌع العقار خلال عامً 

 Real Estate Sale in the years 2022-2021 (No. of Transactions)  

 Apartment/ ش ع Land/   ض
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 2021-2022(: عدد الشقق المباعة حسب مساحاتها خلال عامي  3دول رقم )ج
Table No. (3): No. of Apartments sold according to Area during the years 2022- 2021 

 السٌت

Year 

أقل هي 

م 120
2

 
Less 

than 

120m
2 

م /الوساحت
2

 
Area/ m

2 

 هعدل 

م /الوساحت
2

 
Area 

Average/ m
2 

 بيي

 120 – 150 

م
2

 
Between  

(120-150) m
2 

م /الوساحت
2

 
Area/ m

2 

 هعدل

م /الوساحت 
2

 
Area 

Average/ m
2 

أكبر هي 

م 150
2

 
More than 

150 m
2 

م /الوساحت
2

 
Area/ m

2 

هعدل 

م /الوساحت
2

 
Area 

Average/ m
2 

  هجووع الشقق
Total No. of 

Apartments 

هجووع هساحاث 

م /الشقق
2

 
Total Area of 

Apartments/ m
2 

2022 12,290 1,098,834 81 10,982 1,516,460 138 15,007 2,988,950 199 38,279 5,604,244 

2021 13,601 1,226,600 90 12,504 1,729,391 138 14,925 2,961,701 198 41,030 5,917,693 

 %  ًسبت التغير
Percentage of 

change 

10- 10- 1- 12- 12- 0 1 1 1 7- 5- 

  

      

20222021

1
,0

9
8
,8

3
4
 

1
,2

2
6
,6

0
0
 

1
,5

1
6
,4

6
0

 

1
,7

2
9
,3

9
1
 

2
,9

9
8
,9

5
0
 

2
,9

6
1
,7

0
1
 

  بالمتر المربع  2022-2021مساحات الشقق المباعة خلال عامً 

 Areas of Apartments sold in the years 2022-2021/ M2  

 2م150المساحة أكثر من  2م120 -150المساحة ما بين  2م120المساحة أقل من 
20222021

12,290 
13,601 

10,982 
12,504 

15,007 14,925 

 2021-2022عدد الشقق المباعة حسب مساحاتها خلال عامً 

 No. of Apartments sold according to Area in the years 

2022-2021  

 2م150المساحة أكثر من  2م120 -150المساحة ما بين  2م120المساحة أقل من 
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  2022-2008ام الأ ل  م   الأ ائس الر ي  قلل يس التاال  لحجم لال قيحع الأ امس ااٍ ة إا ااات (4):  قم جال 
Table No. (4): DLS Revenues & Real Estate Market Size in the years 2008-2022 

 Classificationالبٌد      

 Year  السنة    

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 الإيراداث

Revenues 

3
7

9
,1

9
4

,9
1

1
 

2
7

0
,3

1
4

,2
3

9
 

2
3

9
,8

0
9

,4
3

0
 

2
2

7
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4
5
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4
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9
,8

9
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,9
8
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,4
9
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3
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5
6
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3
6
 

2
3

0
,3
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5
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4

0
,1

7
6

,3
8

5
 

2
1

0
,3

1
4

,4
8

0
 

2
7

0
,4

0
3

,9
7

9
 

 حجن التداول/  هليوى ديٌار

Real Estate Market 

Size/ million J.D’s 
5,974 4,746 5,979 6,430 5,624 6,344 7,763 7,607 7,057 6,062 5,265 4,632 3,418 5,021 5,850 
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   2022-2008خلال الأعوام  الإٌرادات
 Revenues during the years 2008-2022  
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 2022-2008خلال الأعوام  بالملٌون دٌنار/ حجم التداول
Real Estate Market size in the years 2008-2022 
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 2022-2008الأ لام  يس الااٍ ة إا ااات   يب  لال ري  ت ال لظفاي   ااا:(5)  قم جال 
Table No. (5): No. of Employees & Transactions against DLS Revenues in the years 2008-2022 

  Classificatio البٌد              

  

 Year  السنة

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 الوعاهلاث أعداد

No. of Transactions 

1
,2

2
6

,0
5

1
 

1
,0

0
8
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7
 1
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 ديٌار( هليوى) الدائرة إيراداث

Revenues (million JD’s) 
379 270 240 227 320 355 426 377 333 310 262 230 140 210 270 

 الووظفيي أعداد

No. of Employees 
1,578 1,644 1,577 1,562 1,531 1,501 1,494 1,470 1,409 1,407 1,435 1,382 1,325 1,306 1,283 

 عدد الوعاهلاث/ هوظف

No. of Transactions/ 

Employee 

777 613 684 659 720 677 787 809 900 996 988 1,317 946 1,383 1,308 

 الإيراداث/ هوظف

Revenues/ Employee 
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     2022-2008 خلال الأعوام  أعداد الموظفٌن
No. of Employees during the years 2008-2022 
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    2022 - 2008 أعداد المعاملات خلال الأعوام
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 مديريات التسجيل مرتبةً بشكلٍ تنازلي حسب أعداد معاملات الشقق(: 6جدول رقم )
Table No. (6): Registration directorates in descending order according to No. of Apartment Transactions 

 الرقم
No.  

 المدٌرٌة
Land Registration 

Directorate 

  عدد الشقق
No. of 

Apartments 

 الرقم
No.  

 المدٌرٌة
Land Registration 

Directorate 

 عدد الشقق 
No. of 

Apartments 

 Az Zarqa 273  راضً محافظة الزرقاءأ Amman 10,282 18  راضً عمانأ 1

 As Salt 251  راضً السلطأ Gharb Amman 6,594 19  راضً غرب عمانأ 2

 Ash Shuna Al Janubiyya 228  راضً الشونة الجنوبٌةأ Madaba 5,388 20  دباأراضً مأ 3

 Dayr Alla 185  راضً دٌر علاأ Shamal Amman 4,277 21  راضً شمال عمانأ 4

 Al Mafraq 118  راضً المفرقأ Sharq Amman 4,073 22  راضً شرق عمانأ 5

 Al Badeh Shmaleh 103  راضً البادٌة الشمالٌةأ Janub Amman 3,925 23  راضً جنوب عمانأ 6

 Al Karak 95  راضً الكركأ Naur 3,514 24  راضً ناعورأ 7

 Al Qasr 89  راضً القصرأ Irbid 2,582 25  ربدإراضً أ 8

 Al Mazar Al Janubi 67  راضً المزار الجنوبًأ Ajlun 1,992 26  راضً عجلونأ 9

 At Tafila 64  ةراضً الطفٌلأ Jarash 1,058 27  راضً جرشأ 10

 Busayra 47  راضً بصٌراأ Ar Ramtha 719 28  راضً الرمثاأ 11

 Maan 29  راضً معانأ Dayr Abi Said 508 29  بً سعٌدأراضً دٌر أ 12

 Al Aqaba 29  ةراضً العقبأ Ash Shuna Ash Shamaliyya 436 30  راضً الشونة الشمالٌةأ 13

 Ash Shubak 16  راضً الشوبكأ Bany Kinana 360 31  راضً بنً كنانةأ 14

 Wadi Musa 16  راضً وادي موسىأ At Tayba 294 32  ةراضً الطٌبأ 15

 MOQER 14 راضً الموقرأ Dhiban 285 33  راضً ذٌبانأ 16

 Al Agwar Al Janubiyya 14 راضً الأغوار الجنوبٌةأ Al Mazar Ash Shamali 282 34 المزار الشمالًراضً أ 17

 48,207 المجموع
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 ترتٌب مدٌرٌات التسجٌل تنازلٌاً حسب أعداد معاملات الشقق
Land Registration Directorates in Decending order according to No. of Apartment Transactions 
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 الأراضي(: مديريات التسجيل مرتبةً بشكلٍ تنازلي حسب أعداد معاملات  7جدول رقم )
Table No. (7): Registration directorates in descending order according to No. of Land transactions 

 الرقم
No. 

 المدٌرٌة
Land Registration 

Directorate 
 الأراضًعدد 

No. of Lands 

 الرقم
No. 

 المدٌرٌة
Land Registration 

Directorate 
 الأراضًعدد 

No. of Lands 

 Madaba 24,728  دباأراضً مأ Irbid 117,690 18  ربدإراضً أ 1

 Ash Shuna Ash Shamaliyya 20,228  راضً الشونة الشمالٌةأ Shamal Amman 106,554 19  راضً شمال عمانأ 2

 MOQER 19,556 راضً الموقرأ Janub Amman 103,849 20  راضً جنوب عمانأ 3

 Al Mazar Al Janubi 18,220  المزار الجنوبًراضً أ Az Zarqa 89,058 21  راضً محافظة الزرقاءأ 4

 Maan 17,626  راضً معانأ Amman 69,737 22  راضً عمانأ 5

 Ash Shuna Al Janubiyya 17,297  راضً الشونة الجنوبٌةأ Al Mafraq 60,388 23  راضً المفرقأ 6

 At Tafila 17,174  ةراضً الطفٌلأ Gharb Amman 48,539 24  راضً غرب عمانأ 7

 Al Badeh Shmaleh 14,588  راضً البادٌة الشمالٌةأ As Salt 44,212 25  راضً السلطأ 8

 Al Qasr 14,539  راضً القصرأ Ajlun 44,005 26  راضً عجلونأ 9

 Wadi Musa 12,617  راضً وادي موسىأ Sharq Amman 43,523 27  راضً شرق عمانأ 10

 Dayr Alla 10,165  راضً دٌر علاأ Jarash 41,662 28  راضً جرشأ 11

 Al Mazar Ash Shamali 9,229  راضً المزار الشمالًأ Naur 35,832 29  راضً ناعورأ 12

 Dhiban 8,408  راضً ذٌبانأ Bany Kinana 32,685 30  راضً بنً كنانةأ 13

 Al Agwar Al Janubiyya 8,064  راضً الأغوار الجنوبٌةأ Ar Ramtha 32,093 31  راضً الرمثاأ 14

 Busayra 6,227  راضً بصٌراأ Al Aqaba 31,981 32  ةراضً العقبأ 15

 At Tayba 5,193 ةراضً الطٌبأ Al Karak 29,181 33  راضً الكركأ 16

 Ash Shubak 4,334 راضً الشوبكأ Dayr Abi Said 25,584 34  بً سعٌدأراضً دٌر أ 17

 المجموع
 

1,184,766 
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 ترتٌب مدٌرٌات التسجٌل تنازلٌاً حسب أعداد معاملات الأراضً
Land Registration Directorates in Decending order according to No. of Land Transactions 
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